Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061700043

43

Nº 114, quarta-feira, 17 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL Nº 41, DE 16 DE JUNHO DE 2020
PROCESSO SELETIVO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU REFERENTE À

SEGUNDA EDIÇÃO DE 2020 - INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

Processo nº 23000.041337/2017-29
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe

confere o § 2o do art. 2o da Portaria Normativa MEC no 21, de 5 de novembro de 2012,
torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo seletivo do
Sistema de Seleção Unificada - Sisu referente à segunda edição de 2020. PERÍODO DE
INSCRIÇÃO: de 7 de julho de 2020 até as 23 horas e 59 minutos do dia 10 de julho de
2020. DATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: dia 14 de julho de 2020. PERÍODO DE
MATRÍCULA OU DO REGISTRO ACADÊMICO NAS INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES DO SISU: de
16 a 21 de julho de 2020, observados os dias, horários e locais de atendimento definidos
por cada instituição em seu edital próprio. PERÍODO DE LANÇAMENTO DA OCUPAÇÃO DAS
VAGAS NO SISU PELAS INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES: de 16 a 28 de julho de 2020.
PERÍODO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA CONSTAR NA LISTA DE ESPERA DO SISU:
de 14 de julho de 2020 até as 23 horas e 59 minutos do dia 21 de julho de 2020. ÍNTEGRA
DO EDITAL disponível no endereço eletrônico <http://sisu.mec.gov.br/legislacao>

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0094427.00005573/2019-20. Pregão: 08/2020. Objeto: Eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de solução de outsourcing de impressão,
reprografia e digitalização, na modalidade franquia mensal de páginas mais excedentes,
incluindo a disponibilização de multifuncionais, serviços de instalação, configuração,
garantia, manutenção preventiva e corretiva, substituição de peças, fornecimento de
insumos originais (exceto papel), fornecimento de software de gerenciamento de ativos e
bilhetagem das páginas, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE
08/2020, validade: 12 meses, com início de vigência em 10/06/2020 e término em
10/06/2021. Data da Assinatura: 10/06/2020. Fornecedor: Ata de Registro de Preço n°
28/2020. PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS (CNPJ:
07.928.901/0001-97), vencedora do Grupo 1, no Valor total de R$ 1.358.299,20. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 1.358.299,20. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 1.358.299,20. Demais
informações no site www.comprasnet.gov.br.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 5/2020

Acordo de Cooperação Técnica n° 05/2020. PARTÍCIPES: Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC) e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Mato Grosso (IFMT). OBJETO: Constitui objeto deste acordo de cooperação técnica o
estabelecimento de compromisso entre os partícipes para o compartilhamento de
documentos, soluções e metodologias com o objetivo de oferta de cursos em EAD.
VIGÊNCIA: 2 (dois) anos. Data de Assinatura: 04/06/2020. Signatários: Pelo IFAC, Reitora
Rosana Cavalcante dos Santos, pelo IFMT, Reitor Willian Silva de Paula. Processo nº
0094427.00003743/2020-53.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Técnica n° 04/2020. PARTÍCIPES: Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC) e o Governo do Estado Acre por meio da Secretaria de
Saúde do Acre (SESACRE). OBJETO: Apoio no desenvolvimento de Projetos e ações para o
enfrentamento a pandemia do COVID-19. Desenvolvimento de projetos relacionados a
criação de Sistema de monitoramento e Georreferenciamento de casos de contaminação e
serviço de consultas on-line, além de proporcionar dados em tempo real para tomada de
decisões, projetos relacionados a produção e fabricação de EPIs e EPCs, para proteção de
profissionais de saúde, e outros relacionados com o combate ao COVID-19. VIGÊNCIA: 1
(um) ano. Data de Assinatura: 12/05/2020. SIGNATÁRIOS: pelo IFAC, Reitora Rosana
Cavalcante dos Santos, pelo Governo do Estado do Acre, Governador Gladson de Lima
Cameli e, pela SESACRE, Secretário de Saúde Alysson Bestene Lins. Processo nº
0094427.00003323/2020-77.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158147

Nº Processo: 23041045491201955. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de link de internet para a Reitoria e os Campi do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, prédio da Diretoria de Educação à Distância e para o prédio do
Almoxarifado da Reitoria, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
19. Edital: 17/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barao de
Atalaia - Centro, - Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158147-5-
00010-2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/07/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 16/06/2020) 158147-26402-2020NE800150
CAMPUS MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158380

Nº Processo: 23041018531202020. Objeto: Aquisição de materiais de papelaria para o
órgão gerenciador e demais unidades participantes.. Total de Itens Licitados: 114. Edital:
17/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Lorival Alfredo, 176
- Bairro Pueira, - Marechal Deodoro/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158380-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DARLAN BRAGA ALVES SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/06/2020) 158380-26402-2020NE800150

CAMPUS MURICI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152803

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23041034554201867.
PREGÃO SRP Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09439320000117. Contratado : GLOBAL SERVICOS &
COMERCIO LTDA -.Objeto: Registrar a repactuação de preços do ano-base 2019, o
resguardo à repactuação de preços do ano-base 2020, a alteração do CNPJ e do endereço
da matriz para os da filial, o acréscimo e a supressão do objeto do Contrato nº
06/2018/Campus Murici. Fundamento Legal: Art. 65, da Lei nº 8666/93, arts. 52, 53 e
seguintes, e Anexo X da IN SG/MPDG nº 05/2017. Valor Total: R$17.194,44. Fonte:
8100000000 - 2020NE800018 Fonte: 8100000000 - 2020NE800019 Fonte: 8100000000 -
2020NE800020. Data de Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 16/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000134202009.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, 10520/02, Decreto 7892/13 e auterações posteiores. Vigência:
15/06/2020 a 15/06/2021. Valor Total: R$22.820,28. Fonte: 8100000000 - 2020NE800043.
Data de Assinatura: 15/06/2020.

(SICON - 16/06/2020) 158562-26403-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23278004699202084.
DISPENSA Nº 25/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07474287000130. Contratado : RENOVAR ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Quinto termo aditivo de prorrogação excepcional do contrato. Fundamento
Legal: Art 57 §4º Lei 8666/93 . Vigência: 06/07/2020 a 06/01/2021. Data de Assinatura:
15/06/2020.

(SICON - 16/06/2020) 158145-26427-2020NE111111
CAMPUS EUNÁPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158410

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23291000394201819.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 06056622000118. Contratado : INDUSTRIAL
ELEVADORES EIRELI -.Objeto: Execução de serviços de dedetização, decupinização,
desinsetização e desratização. Fundamento Legal: art. 57, II, Lei 8666/93 . Vigência:
21/07/2020 a 20/07/2021. Data de Assinatura: 15/06/2020.

(SICON - 16/06/2020) 158410-26427-2020NE800001
CAMPUS SALVADOR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2020

O Pregoeiro do IFBA-Campus Salvador,torna públ ico aos interessados o resultado de
Julgamento do Pregão Nº 01/2020, Adjudicado e Homologado para a Empresa vencedora,
disponível no site: www.comprasnet.gov.br, UASG-158411. EURES BALTAZ AR PEREIRA DA
ROCHA .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2020) 158411-26427-2020NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000434201921.
PREGÃO SRP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 24005316000134. Contratado : PAPELARIA PAPEL
CARTAZ LTDA -.Objeto: Aquisição de materiais de expediente e marmitas conforme
quantitativos e especificações constatntes no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Alterações Posteriores. Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020. Valor Total:
R$240,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800079. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 16/06/2020)

EDITAL Nº 78, DE 16 DE JUNHO DE 2020
SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO Nº 65/2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Art. 1 - SUSPENDER o prazo de validade do Concurso Público regido pelo Edital
n° 65 de 14/05/2019, publicado no D.O.U de 31/05/2019, a contar de 28/05/2020 até o
término da vigência do estado de calamidade pública definido pelo Decreto Legislativo n°
6 de 2020.

Art. 2 - A medida adotada pelo Reitor do IF BAIANO tem respaldo legal no Art.
10 da Lei Complementar nº 173 de 27/05/2020, publicada no DOU de 28/05/2020.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-17T00:03:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial